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صبح روز شــنبه، پیش نویس برنامه پنج ســاله هفتم توسعه 
برای بررســی به مجمع تشــخیص ابلاغ شــد. در توضیح برنامه 
هفتم توسعه گفته شده است این برنامه یک روند اداری در کشور 
اســت که نهادهای گوناگونی مانند مجمع تشــخیص مصلحت 
نظــام، ســازمان برنامه و بودجه و مجلس شــورای اســلامی در 
آن نقش آفرینــی می کنند. طبق اظهارات دبیر مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام، ۷ خرداد مجمع تشخیص در جلسه ای فوق العاده 
به ریاســت آملی لاریجانی و با حضور رؤســای قوا، دبیر و اعضای 
مجمع تشخیص مصلحت و همچنین جمعی از نمایندگان دولت 
و مجلس تشــکیل جلسه داد تا سیاســت های کلی برنامه هفتم 

توسعه را بررسی کنند.
تقلیل ۳۲۰ بند پیشنهاد اولیه به ۲۱ بند

محمدباقــر ذوالقــدر، دبیر مجمــع تشــخیص مصلحت، در 
ســخنانی در این جلســه به رونــد تهیه متن سیاســت های کلی 
برنامه هفتم از ابتدای ســال ۹۹ تا ابلاغ پیش نویس متن از سوی 
رهبر انقلاب در ۱۰ بهمن ســال ۱۴۰۰، برگزاری جلسات کمیسیون 
مشترک برای بررسی ایده های ارائه شده و همچنین تدوین آنها در 
قالب بندهای سیاســت های کلی پرداخت. دبیر مجمع تشخیص 
مصلحت توضیح داد: «برای نخســتین بار در قالب جمع سپاری، 
حدود هشــت هــزار صفحــه از نظــرات همــه صاحب نظران و 
کارشناســان گرد آوری شد. سیاست های کلی برنامه هفتم توسعه 
برخلاف سیاســت های کلی ســابق که موضوع محور بودند، کاملا 
مبتنی بر مســئله محوری شــکل گرفت تا با تدوین این سیاست ها 
بتوان به نقشــه راهی مطلــوب برای حل مهم تریــن چالش ها و 

مسائل کشور دست یافت».
دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام همچنین با اشاره به تأیید 
پیش نویس سیاست های کلی برنامه هفتم توسعه از سوی رهبری 
و ابلاغ آن به مجمع برای بررســی، توضیح داد: «در ابتدا ۳۲۰ بند 
پیشنهاد شد که پس از بررسی در کمیسیون مشترک مجمع به ۴۵ 
بند رســید و پس از آن به ۲۹ بند کاهش یافت و در نهایت متن به 

۲۱ بند تقلیل یافت».
علاوه بر توضیحات ذوالقدر، رئیس مجمع تشخیص مصلحت 
نظام، هم درباره محدودتر شــدن بندهای پیش نویس برنامه فوق 
نســبت به قبل گفت: «سیاســت های کلی برنامه هفتم توســعه 
به نســبت سیاست های کلی برنامه های ســابق، از نظر تعداد بند 
محدودتر شــده و براســاس این امیدواریم که اعضــای مجمع با 
تدقیق هرچه بیشتر در بندهای سیاست ها در جلساتی فوق العاده، 
متنی دقیق و کارشناسی شــده را به محضــر مقام معظم رهبری 
تقدیــم کنند تا دولت نیز پس از ابلاغ سیاســت های کلی، فرصت 

کافی برای تدوین برنامه و ارسال آن به مجلس را داشته باشد».
آملی لاریجانی سیاست های کلی برنامه هفتم توسعه را بستر 
ریل گذاری اجرائی کشور برای پنج سال آینده دانست و بر ضرورت 
حضور جدی همه اعضا در جلســات مجمع تشخیص مصلحت 
نظــام و تأمــل و دقت در بررســی مفاد سیاســت های کلی تأکید 
کــرد. علاوه بر آملی لاریجانی، ســید مهدی پاکــذات، رئیس مرکز 
پژوهش های توسعه و آینده نگری، هم درباره کلیات برنامه هفتم 
توســعه در گفت وگویی اظهار کرد: «مرکز پژوهش های توســعه 
و آینده نگری به نوعی پشــتیبان مطالعاتی و اندیشــه ای سازمان 
برنامــه و بودجه بوده و زیر مجموعه این ســازمان تعریف شــده 
اســت» که مطالعات آن از آبان ماه سال گذشته (۱۴۰۰) با تدبیری 
که در سازمان برنامه پیش بینی شده، آغاز شد و تاکنون سه جلسه 

آن تشکیل شده است.
برنامه توسعه  ۶گانه ای که اجرا نشد!

همان طور که پیش از این گفته شد، بعد از انقلاب تاکنون شش 
برنامه توسعه پنج ساله به شرح زیر به اجرا درآمده است:

۱. برنامه اول توسعه ۱۳۶۸ تا ۱۳۷۲
۲. برنامه دوم توسعه ۱۳۷۴ تا ۱۳۷۸

۳. برنامه سوم توسعه ۱۳۷۹ تا ۱۳۸۳
۴. برنامه چهارم توسعه ۱۳۸۴ تا ۱۳۸۸

۵. برنامه پنجم توسعه ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۴

۶. برنامه ششم توسعه ۱۳۹۶ تا ۱۴۰۰
اگرچه تا یک ســال آینده قرار اســت برنامه هفتم توســعه در 
دســتور کار قرار گیرد؛ اما بد نیست پیش از آن نگاهی هرچند گذرا 
به نحوه اجرای برنامه ششــم توســعه بیندازیم و آسیب شناسی 
حداقلی در این باره داشــته باشیم تا مشخص شــود برنامه ششم 
توســعه تا چه حد به اهداف خود نزدیک شده یا چند درصد از آن 

برنامه اجرائی شده است.
تحقق ۳۵ درصدی احکام قانون برنامه ششم توسعه

اگــر بخواهیم بدانیم چنــد درصد از اهداف برنامه پنج ســاله 
ششــم توســعه محقق شده اســت، تنها کافی اســت نگاهی به 
گزارش اســفند ماه ســال ۹۹ دیوان محاســبات بیندازیم. در این 
گزارش عملکرد، قانون برنامه پنج ســاله ششم توسعه اقتصادی، 
اجتماعــی و فرهنگی کشــور در بــازه زمانی ســال ۱۳۹۶ تا پایان 
شــهریور ۱۳۹۹ از سوی دیوان محاسبات کشــور ارائه شده است. 
در این بازه زمانی بررســی نمونه ۷۷ درصد احکام برنامه ششــم 
توسعه با توجه به پاسخ گویی دستگاه ها و آمار در دسترس، حاکی 
از آن است که «تنها ۳۵ درصد احکام این برنامه کامل تحقق پیدا 
کــرده و در ۶۵ درصــد احکام، اهداف قانون گــذار به  صورت صد  

درصد محقق نشده است».
جدای از آن در نشســت مربوط به بررســی اجرای بودجه در 
طول برنامه ششــم توســعه که آبان ۱۴۰۰ در خبرگزاری تســنیم 
برگزار شــد، حجــت االله هادی پــور، حســابرس کل برنامه ریزی و 
توســعه دیوان محاســبات کشــور در این باره گفت:  «سال گذشته 
دیوان محاســبات در بحث برنامه ششم توسعه اهداف را بررسی 
کرد. در ایــن برنامه ۴۲۱ بند و تبصره داشــتیم که حدود ۳۰۰ بند 
از آنهــا مهم هســتند. ۳۵ درصد از اهداف بــه طور کامل محقق 
شــد، ۳۳ درصــد فاقد عملکرد و ۱۴ درصد بیــن ۵۰ تا ۷۵ درصد 
عملکرد داشتند. در واقع ۶۵ درصد از برنامه تحقق نیافته است». 
به گفته هادی پور، مجلس به دنبال رفع مشکلات است. از نظر او، 
دلایل برخی از عدم تحقق ها مشــخص شده است و ضریب جینی 

که در برنامه ششــم داشــته ایم، ۳۹ صدم درصد بوده که افزایش 
یافته است.

حســابرس کل برنامه ریزی و توســعه دیوان محاسبات کشور، 
ادامــه داد:  «نقــش صندوق توســعه ملی که قرار بــود افزایش 
یابد، کاهش داشته اســت. تراز عملیاتی ما منفی بوده است و در 
درآمدهای مالیاتی نیز کاســتی وجود دارد. فقط در سال ۹۰ یا ۹۱ 
تحقق ۱۰۱ درصدی داشتیم. در نتیجه نتوانستیم به اهداف برنامه 

ششم برسیم...».
توســعه  ششــم  تا  اول  برنامه های  اهداف  از  درصــد   ۳۰ حدود 

محقق شده اند!
حالا که برنامه ششم توسعه در وقت اضافه قرار دارد و از سال 
آینده، برنامه پنج ســاله توســعه هفتم اجرائی خواهد شد، درباره 
افق و چشــم انداز این برنامه از یکی از اعضای مجمع تشــخیص 

مصلحت نظام طرح پرسش کردیم.
غلامرضــا مصباحی مقدم، عضو مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام، در پاســخ به این سؤال در گفت وگویی با «شرق» گفت: «بنا 
به گزارشــی که در جلسه فوق العاده روز شنبه مجمع تشخیص از 
برنامه های اول تا پنجم توسعه داده شد، پس از ارزیابی انجام شده 

تنها نزدیک به ۳۰ درصد از این برنامه ها اجرائی شده است».
او ادامــه داد: «اگر برنامــه هفتم توســعه را بخواهیم تدوین 
کنیم، باید بســنجیم که چند درصد آن قابلیت اجرائی شــدن دارد 
و چــه تفاوت هایی باید بین آن با برنامه های شــش گانه توســعه 
گذشته باشد». مصباحی مقدم با اشــاره به تلاش شان برای ایجاد 
تفاوت بین برنامه هفتم با برنامه های گذشته توسعه توضیح داد: 
«هر سیاستی که ابلاغ می شــود، الزامات اجرائی آن هم ضمیمه 
می شود؛ یعنی علاوه بر ابلاغ سیاست، مشخص می شود چه کسی 

و چگونه باید این سیاست را اجرائی کند».
او تأکیــد کرد: «دولت باید در مدت شــش مــاه برنامه خود را 
برای اجرائی شــدن این سیاســت ابــلاغ کند. به عنــوان مثال باید 
لایحه برنامــه هفتم را در چارچوب این سیاســت ها تنظیم کند و 

آن برنامه ها باید با سیاســت ها انطباق داشته باشد. از نظر انطباق 
با سیاســت ها هم هیئت عالی نظارت باید کنتــرل کند که آیا این 

برنامه ها منطبق با سیاست ها تهیه شده اند یا خیر».
عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظام اضافــه کرد: «معنی 
انطباق با سیاست ها هم این نیست که موادی باشد و مثلا بگویند 
این مواد مخالف سیاست ها نیست؛ بلکه باید خود مواد منطبق با 

سیاست ها باشد؛ نه اینکه مغایر نباشد».
او ادامــه داد: «در این صورت می توان از آغاز کار کنترل کرد که 
مقدمات اجرائی شــدنش فراهم شــود. بعد هم که آن لایحه در 
مجلس به قانون تبدیل می شود، باز هیئت نظارت باید نظارت کند 
که آیا آن قانون با سیاست های ابلاغی منطبق است یا خیر. یعنی 

اهرم قوی تری برای اجرائی شدن سیاست ها ایجاد شده است».
مصباحی مقدم در پاســخ بــه اینکه آیا برنامه هفتم توســعه 
افق چشم اندازی دارد؟ پاســخ داد: «هنوز مهلت افق چشم انداز 
۲۰ ســاله منقضی نشــده و تا ۱۴۰۴ اعتبارش محفوظ اســت؛ اما 
علاوه بر آن چون برنامه هفتم توســعه پنج ســاله اســت و از سال 
آینــده قرار اســت اجرائی و عملیاتی شــود، نیازمنــد تعیین افق 

جدیدی هستیم».
عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظام با اشاره به مبحثی که 
در مرکز الگوی اســلامی-ایرانی پیشرفت در این باره مطرح شده و 
طبق شنیده ها به نتیجه هم رسیده است، گفت:  «اگر این الگو نیاز 
به اصلاحاتی دارد، باید به رؤیت رهبری برسد و پس از تأیید، ابلاغ 

شود تا افق بلند مدتی در مقابل برنامه قرار گیرد».
اگرچه برنامه های توسعه ای پنج ساله روی هم می آیند و تلنبار 
می شوند و خروجی چندانی هم ندارند؛ اما باز هم باید امیدوار بود 
که برنامه هفتم توســعه با توجه به وعده های مجمع تشــخیص 
درخصــوص تفاوت در نگاه این برنامــه، تفاوتی هرچند کوچک با 
برنامه های شش گانه گذشته داشته باشد؛ یعنی در چنین مواقعی 
باید گفت انسان به امید زنده است و باید منتظر بود و جوجه های 

حاصل از این صبر را در پاییز شمرد.

در  حالی  پیش نویس برنامه هفتم توسعه به مجمع رسید که اهداف برنامه های پیشین محقق نشده است

برنامه های توسعه؛ ریل گذاری برای نرسیدن
مصباحی مقدم: حدود ۳۰ درصد از برنامه های اول تا ششم توسعه محقق شدند!

معصومه معظمی: ایران از جمله کشــورهای خاورمیانه است که سابقه نســبتا طولانی در برنامه ریزی برای توسعه اقتصادی خود دارد؛ اما اینکه تا چه حد توانسته به اهداف و برنامه های 
پنج ســاله خود نزدیک شود، نیازمند بحث و بررسی است که به اختصار در ادامه این گزارش به آن می پردازیم.گفتنی است که تا سال ۵۷ که انقلاب ایران پیروز شد، پنج برنامه توسعه با 
مدت های گوناگون در یک بازه ۳۰ ســاله اجرا شــد و تلاش هایی برای برنامه ریزی مداخله کمتر دولت ها در اقتصاد مختلط دولتی و خصوصی انجام شد. البته این سیاست پس از پیروزی 
انقلاب متوقف نشــد و در قالب برنامه های پنج ساله تداوم یافت و اکنون پیش نویس برنامه پنج ساله هفتم توســعه هم به تصویب رهبر انقلاب رسیده و برای بررسی به مجمع تشخیص 
مصلحت ابلاغ شده است. با نگاهی گذرا به خوبی می توان دریافت که اهداف این برنامه های پنج ساله که یکی پس از دیگری از پی هم می آیند، در بدنه اجرائی کشور تا حد زیادی محقق 
نمی شــوند. البته با وجودی که مسئولان مربوطه به خوبی بر این امر واقف اند که نتوانسته اند اهداف افق چشم انداز ۲۰ ســاله را که سال ۱۴۰۴ به پایان می رسد، محقق کنند؛ اما باز هم بر 

ادامه این کار با همان سبک و سیاق اصرار می ورزند!


